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l$IA-ordföranden Jonas Orring har just överlämnat utredningens betänkande till stadsrådet Lena Hjelm-Wallén. 

IA-skolan införs 
nast 1980/81 

nast läsåret 1980/81 skal l al la 
uner ha påbörjat över­

gen till den skolmodel l S I A 
edningen om skolans inre 
lete) konstruerat. 

Enligt utredningens förslag 
skolan ta på sig ett totalt 

ar för eleverna mel lan två 
;erade klockslag. Sko ldagen 
ommer att bestå både av fasta 

och fria aktiviteter. 
SIA inför begreppen fri och 

problemorienterad resursan­
vändning, vilket innebär att de 

områden där prob lemen är 
störst också ska l l få större re­
surser. 

K lassen ersätts av en s k ar­
betsenhet som undervisas av ett 
arbetslag med bl a lärare, assi­
stenter och elevvårdande perso­
nal . 

Arbetslaget leds av en stu­
die ledare — denna nya funktio­
när ersätter den nuvarande hu ­
vudläraren på grundsko lan. 

Ut redn ingen är dock inte en­
ig. E n ledamot har reserverat 

sig för att de uppgifter som hu­
vudlärare och institutionsföre­
ståndare nu utför skal l ombesör­
jas av en ämnesföreståndare. 

L R : s representant i S IA :s 
expertgrupp P e r Olof A n v e d e n 
har i ett särskilt yttrande hävdat 
b l a att huvudlärare ska l l finnas 
på högstadiet även i S IA-sko lan . 

Utredningens förslag refere­
ras på sid 10—11. Ett kommande 
nummer av Skolvärlden utfor­
mas som temanummer om S IA . 

Nya institutions­
föreståndare från 1 juli 
LR har i ol ika sammanhang 
krävt att institutionsförestån-
dartjänster skall inrättas i b l a 
ämnena biologi, fysik, kemi 
och teknik på grundskolans 
högstadium. I och med att 
riksdagen i anslutning ti l l 1974 
års förhandlingar fattat beslut 
om inrättande av arvodes­
tjänster som institutionsföre­
ståndare för ämnena biologi, 
kemi, fysik och teknik på 
grundskolans högstadium har 
därmed ett gammalt L R - k r a v 
blivit tillgodosett. K u n g l Maj:t 
har gett SÖ i uppdrag att ut­
färda erforderliga föreskrifter 
och anvisningar med anslut­
ning till skolstadgans bestäm­
melser om institutionsföre­
ståndare. Dessa åter finns i 
ASÖ 8:1974/75. 

Särskild institutionsföre­
ståndare bör första gången ut­
ses tidigast från 1 ju l i 1974. 
Tidsläget och situationen un ­
der fer ierna torde i allmänhet 
inte göra det möjligt för skol­
styrelsen att besluta om för­
ordnande av innehavare av de 
nya arvodestjänsterna förrän 
tidigast under augusti månad. 
Enl ig t skolöverstyrelsens an­
visningar gäller därför följan­
de: 

O m beslut om förordnande 
av institutionsföreståndare fat­
tas under sommarfer ien 1974 
bör förordnandet meddelas 
fr o m 1974-07-01 . D e n ut­
sedda innehavaren beräknas i 
sådant fall va ra i funkt ion v id 
höstterminens början. Institu­
tionsföreståndare som fullgör 

institutionsföreståndares ar­
betsuppgifter fr o m första da­
gen av höstterminen 1974 bör 
meddelas förordnande fr o m 
1974-07-01 . O m beslut om 
förordnande av institutionsfö­
reståndare fattas senare än 
under sommarfer ien 1974 och 
pm den utsedde institutionsfö­
reståndaren träder i funkt ion 
senare än första dagen av 
höstterminen 1974 bör förord­
nande meddelas fr o m den 
första dagen i den månad lära­
ren börjar utöva institutionsfö-
reståndarskapet. H a r myn­
dighet meddelat förordnande 
med annan tillträdesdag än 
som ovan anges bör sådant 
beslut ändras endast om lära­
rens löneförmåner därigenom 
inte försämras. 

Lärarkandidaterna 
vill ha mer yrkes-
inriktad pedagogik 
Lärarkandidaterna önskar att 
underv isningen i pedagogik v id 
lärarhögskolorna bl i r mer yrkes­
inr ik tad , ger mer tips om hur 
man k la rar konkre ta skolsitu­
ationer. 

Det framgår av en första rap­
port från KUL-Ä-projektet, dvs 
kvalitativ utvärdering av lärar­
utbi ldningen, ämneslärarlin­
jen . 

Rappor t en refereras på 
SYL-avde ln ingen . 

På denna redovisas v idare b l 
a intagningspoängen till lärar-

högskolorna i o l ika ämneskom­
binationer. S Y L : s o l ika kårorts-
föreningar presenterar sina 
program för höstterminen. 

SYL-frågor tas i detta nr av 
S V upp på s idorna 4, 5, 6, 8, 9, 
14, 15, 16, 17 och 18. 

V i l k a kommuner 
får del av 
extraresursen? 

43 kommuner får dela på 
20,8 milj kr för personell 
förstärkning av undervis­
ningen. För förstärknings­
anordningar för elevvård 
och fritidsverksamhet får 

68 kommuner dela på 9 milj 
kr. På sid 2 redovisas hur 
detta extra anslag för sär­
skilda åtgärder fördelats 
på kommunerna landet 
runt. 

L R : s ordförande 
nominerad till 
ledamot av 
SÖ-styrelsen 

, 6 'fiäm 

SACO:s styrelse har nominerat LR:s ordförande Göran Kalin 
som organisationens representant i skolöverstyrelsens styrelse. 
Begeringen utser ledamöterna i SÖ-styrelsen. 
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f>IA-förslagen 
ealism? 

u t o p i e l l e r 

h Q I slutet av 60-talet tycktes vår 
| fundskola drabbas av något slags 

lis. I varje fall rapporterade lärare 
rån många håll i vårt land om svåra 

i irbetsförhållanden. Åtskilliga mo-
i ner, genom v i lka man ville råda 
I »t på skolans svårigheter, väcktes 

riksdagen. Lärarorganisationerna 
xävde en utredning om arbetsför-
ållandena. Och resultatet av allt 
letta blev, att en utredning med di-
ektiv att framför allt beakta de pro-
ilem elever med skolsvårigheter 
ar, tillsattes i maj 1970. Arbetet 
tartade hösten samma år. N u bortåt 
Ta år senare, har utredningen om 
blans inre arbete, S IA , présente­
nt sitt huvudbetänkande Skolans 
irbetsmiljö. Tidigare i år har utred-
lingen publicerat tre rapporter från 
lina undersökningar: Sko lan som 
irbetsplats, P rob l em och svårighe­
ter i skolan och Grundskolans lo-
alresurser. Betänkandet med 
rapporterna, ca 2000 sidor, utgör ett 
väldigt panorama över 1970-talets 
svenska skola, en bred inventering 
»v dagens skolproblem, analys av 
(lem och åtgärdsprogram. M a n k a n 
orutsätta att det omfattande mate-
ialet ger upphov til l en intensiv de-
iatt, en konstruktiv sådan får man 
rappas. 
Hela utredningspaketet k a n i viss 

itsträckning ses som en utvärde-
ing av verksamheten inom grund-
ikolan. M a n bör lägga märke til l 
ranstaterandet, att skolsvårigheter 
»fta betingas av förhållanden utan-
Ör skolan, svårigheter som inte 
tan undervisas bort. O m vissa av 
SlA:s förslag genomförs får grund­
skolan kanske bättre möjligheter att 
kompensera elevers sociala handi­
kapp. 
Någon kanske tycker, att utred­

ningens ambitioner gått för långt 
och efterlyser det meningsfulla i ett 
så omfattande utredningsarbete; 
man kanske rentav föreställer sig 
att materialet förblir oläst utanför 
fackmännens krets. Förvisso tillhör 
betänkandet inte det mest lättlästa, 
men det ger så mycken relevant in­
formation om svenskt skolsamhälle 
av i dag, att alla av skolans verk­
samhet intresserade säkert någon 
gång måste söka sig ti l l denna källa. 
1 AU erfarenheter, färdigheter, 
kunskaper effektivt k a n vidarebe­
fordras från generation til l genera­
tion är en nödvändighet för samhäl­
lets fortbestånd. I ett samhälle som 
vill förverkliga ideal som medinfly-
tande och medansvar för al la måste 
utbildningens uppgift vara att ska­
pa högsta medborgerl iga kompe­
tens för alla. M e n denna utbi ldning 
stöter som alla vet på betydande 
svårigheter. Människors förutsätt­
ningar för utbi ldning är mycket va­
rierande beträffande behov av t id, 
hjälp från lärare och läromedel osv. 
Det är framför allt om dessa pro­

b lem SIA:s betänkande handlar. 
M a n måste skapa en organisation 
och pedagogik så flexibel, att ele­
vernas varierande behov kan ti l l­
godoses. H a r utredningen nu lyc­
kats med detta? Det är för tidigt att 
svara på denna fråga. Svaret kom­
mer att ges under det omfattande 
remissarbetet som förestår, var­
v id inte minst lärarnas synpunkter 
måste väga tungt. 

Utredningens beskr ivning av rå­
dande läge och analyser av svårig­
heterna k a n väl — med ett och an­
nat undantag — av de erfarna fält­
arbetarna, lärarna, accepteras ut­
an allvarl igare invändningar. Där­
emot torde åtgärdsprogrammet 
föranleda vissa betänkligheter från 
lärarna och deras organisationer. 

Som positivt k a n lärarna upp­
leva den omständigheten, att ar­
betslagen som självstyrande grup­
per k a n ge dem ökat medinflytande 
på arbetssituationen. M e n denna 
arbetsorganisation medför samtidigt 
att lärarnas metodiska frihet bl i r 
avsevärt begränsad. 

Den fria resursanvändningen 
med möjligheter att destinera en 
förstärkningsresurs till besvärliga 
problemområden k a n lösa många 
svårigheter — men också skapa 
nya: ett slags "huggsexa " mel lan 
ol ika intressenter med påföljd att 
skolpersonal inom andra områden 
upplever sig som missgynnad. 

Lärarrollen skal l förändras där­
hän, att läraren inte nödvändigtvis 
enbart behöver undervisa, men 
denna "avspec ia l iser ing" k a n inte 
bara upplevas som något positivt. 
E n av t implanen bestämd under­
visningsvolym måste utfyllas och 
om några lärare får en mindre un­
dervisningsuppgift måste andra få 
en större och en sådan "snedför­
de ln ing " k a n upplevas negativt. 

Även själva undervisningsuppgif­
ten bl ir avsevärt förändrad för 
samtliga lärare. De får nämligen 
vara beredda att lösa även de pe­
dagogiska problem, som idag löses 
inom ramen för specialundervis­
ning. Organisatoriskt avski ld speci­
alundervisning kommer ju att få 
mycket l i ka omfattning i SIA:s sko­
la. Och sådana elever som idag hän­
förs til l specialundervisning kom­
mer i denna skola att återfinnas i 
"normalgrupper ' ' . 

S IA förutsätter för de föreslagna 
åtgärderna en arbetstidsreglering 
som innebär en f ixering av den tota­
la arbetstiden. Det skul le leda til l att 
det s k övriga lärararbetet skulle 
kunna begränsas, något som lärar­
na länge önskat. V idare skulle ett 
så konstruerat arbetstidsavtal lätta­
re kunna anpassas till den minsk­
ning av arbetstiden som man nu 
börjat diskutera. M e n det skulle 
också medföra ökad bundenhet 
v id arbetsplatsen - lärarna upp­

skattar sina nuvarande möjligheter 
att i viss utsträckning själva kunna 
bestämma arbetets förläggning 
i t id, och rum. Och här träffar v i 
på ytterligare en kompl ikat ion av 
generel l innebörd: arbetstiden är 
avtalsbar och när lärarorganisa­
tionerna med avtalsverket tar upp 
denna fråga vi l l arbetstagarparten 
gå till verket helt förutsättningslöst. 
I dagsläget v i l l ingen lärarorganisa­
tion ha en totalreglering av tjänst­
göringstiden. 

Det här dilemmat — en konfl ikt 
mel lan arbetstagarnas avtalsöns­
kemål och utredningens förslag — 
dyker upp också på andra områ­
den: det föreslås att en bestyrelse 
skal l överta b l a en de l av rektors 
befogenheter. Lärarorganisationer­
na lyckades få det därhän, att skol­
personalen får majoritet i dessa be-
styrelser, men deras föreslagna be­
fogenheter k a n komma i konfl ikt 
med den vidgade förhandlingsrätt 
för offentliganställda som trädde i 
kraft v id nyåret. 

E n sådan här uppräkning av för 
och emot skulle kunna fortsättas 
med åtskilliga andra fall. Lärarnas 
remissvar i al la dessa tveksamma 
fall måste tillmätas stor vikt. 

Exper ten Anveden har i ett sär­
skilt yttrande anfört betydelsefulla 
synpunkter på tre av utredningens 
förslag. 

Utredningen framhåller med 
emfas betydelsen av att skol ledaren 
äger pedagogisk kompetens, 
eftersom hans uppgift är att leda 
pedagogisk verksamhet. Slutsatsen 
måste b l i den, att rekryter ingen av 
skol ledare som hittills måste ske 
b land yrkeserfarna pedagoger, 
säger Anveden . Den av S IA före­
slagna v idgningen av rekryterings­
möjligheterna r immar sålunda då­
ligt med utredningens egna krav på 
skol ledaren. 

Utredningen föreslår, att elever­
na skal l grupperas i arbetsenheter, 
som flexibelt k a n organiseras i 
smärre undervisningsgrupper. 
Dessa arbetsenheter måste ha en 
arbetsledare. Utredningen tänker 
sig, att en studieledare skal l fullgö­
ra denna funktion. Studie ledarna 
skal l ha mindre underv isning än 
andra lärare. Kostnaden för detta 
skal l täckas genom att man inom 
grundskolan drar i n huvudlärar­
tjänsterna. Redan nu k a n sägas, att 
detta förslag kommer att b l i grund­
ligt impopulärt b land lärarna. Ut­
redningens argument är ohållbara. 
Huvudlärarens och studieledarnas 
arbetsfält täcker varandra inte i 
den utsträckning som förutsattes, 
påpekar Anveden vidare i sitt sär­
ski lda yttrande. 

Det har varit angeläget för utred­
ningen att visa, att studieledarna till 
betydande del övertar uppgifter 
från huvudlärarna, just för att man 

skal l kunna avskaffa huvudlärarna 
och därmed få medel ti l l att täcka 
kostnaderna för studieledarna. Det­
ta för att tillgodose direktivens 
pr inc ip om att utredningen inte har 
att räkna med resurstillskott utan 
har att föreslå en omfördelning av 
nu tillgängliga resurser. M e n i 
själva verket förhåller det sig så, att 
studieledarnas årskursvisa, "hor i ­
sontel la" arbetsfält med generella 
pedagogiska problem inom arbets­
enheten ger honom/henne en helt 
annan funktion än den huvudlära­
ren fyller med sina " v e r t i ka l a " ar­
betsuppgifter, nämligen ansvaret 
för ämnets metodiska utveckl ing 
över årskursgränserna. Också den 
fria resursanvändningen talar för att 
de o l ika ämnena har ansvariga fö­
reträdare, som bedömer v i lka re­
surser, som behövs sättas in . De 
svagheter som huvudlärarinstitu-
tionen är behäftad med kan , som 
Anveden påpekar, organiseras och 
förhandlas bort. 

Det är inte brukl igt att utredning­
ar ägnar sig åt en utförlig analys av 
genomförandet av presenterade 
förslag. Så inte heller S IA . Det an­
kommer på ansvariga myndigheter 
att - sedan de pol it iska besluten fat­
tats — verkställa reformerna. SIA:s 
förslag innebär genomgripande 
förändringar i arbetsorganisation 
och läraruppgifter. At t söka genom­
föra reformen utan stöd av lärar-
opinionen torde medföra, att endast 
de organisatoriska utanverken 
bl ir förverkligade. Och därav 
bl ir knappast arbetsmiljön bättre, 
vi lket varit utredningens ambi­
tion att åstadkomma. V i l l man 
alltså nå målet, en skola med bättre 
arbetsmiljö för al la, måste lärarna 
med hela sin erfarenhet bl i överty­
gade om att de föreslagna åtgär­
derna verkl igen leder ti l l det målet. 
M e d tillfredsställelse hälsar man i 
detta sammanhang det omfattande 
informationsprogram och den fort­
b i ldning som utredningen planerat. 
Här k a n v i hänvisa til l utrednings­
ordförandens uttalande i en inter­
vju: " E n gedigen information til l lä­
rarna, skol ledarna och allmänheten 
ser jag som en nödvändig förutsätt­
ning för ett lyckligt genomförande 
av SIA:s syften. De som arbetar i 
och med skolan skal l få t id att dis­
kutera förslagen. De skal l inte be­
höva ställas inför ett genomförande 
av dem utan att de har fått ge sin 
mening till känna och fått tränga in i 
problemen ordentl igt ." 

M e n självfallet måste inte bara in ­
formationsproblemet lösas på ett 
tillfredsställande sätt. Det gäller 
också att genom remissbehandling­
en samt överläggningar och för­
handl ingar skapa en sådan skolor­
ganisation och sådana avtal att lä­
rarna uppfattar S IA-sko lan som en 
bra skola. • 



SIA'Utredare 

ÉL 
Jonas Orring, ordförande Carin Beckius (s) Britt Mogård (m) Alvar Mårtensson (s) 

Arbetslaget en förutsättnliij 
Ett av SIA:s mest genomgripande förslag är förslaget om 
den samlade skoldagen. Det innebär att skolan tar på sig ett 
totalt ansvar för eleverna mellan två fixerade klockslag. 
Skolstyrelsen skall inom vissa minimi- och maximigränser få 
bestämma skoldagens längd, som alltså kan komma att va­
riera i olika kommuner. 

Det blir dock mest låg- och mellanstadieeleverna som 
kommer att få en nämnvärt längre skolvecka än nu. För 
högstadieeleverna kan det maximalt komma att röra sig om 
ytterligare en och två tredjedels kalendertimme i veckan. 

• • Innehållet i skoldagen skal l vara 
mer mångsidigt och varierat än nu . Den 
ska l l r ymma både fasta aktiviteter, dvs 
sådana som preciseras i läroplanerna 
och fria aktiviteter. De senare k a n ut­
göras av t ex stödundervisning, läx-
hjälp, föreningsverksamhet, musik , tea­
ter, b ibl ioteksverksamhet m m. De fria 
aktiviteterna bl i r ej bundna till kursp la­
ner eller bestämmelser om gruppstor­
lekar , och ska l l varieras allt efter beho­
vet i den enski lda skolan. 

De bl i r obl igatoriska för eleverna. 
Lärare skal l — om de så vi l l — k u n n a få 
en del av s in tjänstgöring förlagd inte 
bara ti l l stödundervisning och läxhjälp 
utan också til l andra fria aktiviteter, j 
M e n personal kommer även att hämtas j 
utifrån sko lan, b land annat från för- j 
eningslivet. 

250 miljoner k r eller 250 kronor per j 
elev i grundsko lan v i l l S I A satsa på de 
fria aktiviteterna, exklusive stödunder­
visningen. 

Dppen skola 

S I A vi l l att sko lan skal l b l i ett centrum 
för hela kommunens barn- och ung­
domsverksamhet. Ut redn ingen föreslår 
därför att skolans lokaler får disponeras i 
även för frivilliga aktiviteter utanför j 
skoldagen. I framtiden kommer sko lan j 
kanske att stå öppen för e leverna mel- j 
lan k l 7.00 och k l 18.00. Samtl iga nämn- ! 
der på barn- och ungdomssidan samt j 
föreningar och organisationer i kom­
munen bör samarbeta om denna verk­
samhet, anser S IA , som lägger upp de­
taljerade p laner på hur detta samarbete 
skal l organiseras. Skolstyre lsen föreslås 

k u n n a bl i huvudman för verksamheten, 
men andra nämnder k a n också komma 
i fråga. 

E n förutsättning för de reformer som 
S I A föreslår är ett annat resursfördel­
ningssystem. S IA inför begreppen fr i 
och problemorienterad resursfördel­
ning, v i lket innebär att de områden där 
prob lemen är störst också skal l få förfo­
ga över de större resurserna. Detta är 
inte möjligt med nuvarande beräk­
ningssystem för statsbidraget, som i de­
talj reglerar användningen av pengar­
na. 

S IA föreslår att varje k o m m u n som 
grund för verksamheten i sko lan får en 
basresurs, komplet terad med en för­
stärkningsresurs. Basresursen beräk­
nas efter nuvarande administrat iva in­
delning i klasstorlek i grundskolan. 
Dessutom ges statsbidrag ti l l en för­
stärkningsresurs. D e n n a beräknas på 
antalet elever, inte klasser. I den ingår 
bidraget till de t immar, som nu används 
för b l a specia lunderv isning, resurs­
t immar, särskild underv isning och stöd­
underv isning. Dessutom ökas bidraget 
för att göra det möjligt för sko lorna att 
ordna de fria aktiviteter som k a n ingå i 
skoldagen. 

Detta innebär i förhållande til l nulä­
get en omfördelning av resurserna. I 
dag fördelas resurser till förstärkning 
l i ka till al la kommuner , oberoende av 
om de har prob lem i sko lan eller inte. 
D e n nya fördelningen innebär att om­
råden med många elever, t ex inflytt­
ningsområden där prob lemen är större, 
får de största resurserna ti l l att avhjälpa 
svårigheterna. Förstärkningsresurserna 

bl i r inte hel ler bundna ti l l ämne el ler 
årskurs. Det innebär att man också i n - j 
om den enski lda sko lan k a n fördela I 
dem efter behovspr inc ipen. 

Arbetsenheten ersätter klassen 

S I A föreslår en ändrad organisation av 
elev- och personalgrupper ingarna i sko­
lan. 

Nuvarande undervisningsenhet — 
klassen — skal l ersättas av en större 
grupp, en arbetsenhet, som består av 
ca 50 -60 elever. Inom arbetsenheten 
skal l e leverna tillhöra undervisnings­
grupper av var ierande storlek och 
sammansättning. Dessa får inte nivå-
grupperas, men elever som behöver 
speciel l träning el ler undervisningsme­
todik i vissa moment eller ämnen k a n 
för kortare t id få ingå i en särskild 
grupp. I andra moment skal l dock ele­
verna tillhöra andra grupper. 

Arbetsenheterna skal l ledas och un­
dervisas av ett arbetslag. På högstadiet 
där man har ämneslärarsystem kom­
mer enheten att undervisas av flera ar­
betslag. 

I laget ska l l ingå lärare, speciallära­
re och även annan personal , som t ex 
assistenter, elevvårdande personal etc. 

Studieledare 

E n av lärarna i varje arbetslag får upp­
giften att vara studieledare. H a n skal l 
organisera arbetet inom arbetsenheten 
och leda arbetslagets p laner ing, för v i l ­
k e n det kommer att finnas fasta t ider 
inlagda i schemat. Studie ledaren före­
slås komma att ersätta nuvarande hu- • 
vudlärare på grundskolan. 

Studie ledare bör, säger S IA , erhålla J 
ökad t id för "övrigt lärararbete" och i | 
motsvarande utsträckning mindre t id j 
för underv isning. 

E n av huvudpr inc iperna i S IA :s för- j 
slag är pr inc ipen om integration. Den j 
innebär att elever med skolsvårigheter j 
inte skal l l urskil jas ur den stora grup- j 
pen — som hittills skett t ex inom speci- I 
alunderv isningen — utan i stället ska l l 
de få den hjälp och det stöd de behöver 
inom arbetsenheten. Därför föreslår I 
S I A en omfattande utb i ldning i special- I 
pedagogik för grundskolans lärare. C a j 
5 000 lärare per år skal l under de första 
fem åren få en fyra veckors utbi ldning. [ 
Lärarna kommer att få tjänstledighet I 

med bibehållen lön under utbildnings 
t iden. 

Åtgärdsprogram 

Det är arbetslaget som skal l utarbe 
indiv iduel la åtgärdsprogram för eleve 
med skolsvårigheter, inte som hitti 
elevvårdskonferensen. 

I den mån elevernas svårigheter inte 
k a n lösas inom arbetsenhetens ran 
skal l man även fortsättningsvis kunni 
anordna fasta grupper. Det gäller ele­
ver med kroppsl iga handikapp elle 
andra svårt störda elever. Det komme 
inte att finnas några regler för en minsU 
storlek på dessa fasta grupper. 

För elever med stora anpassnings 
svårigheter skal l hjälp också kunna ge 
i sko ldaghem, sko lveckohem och dag 
centraler. 

Jämkad studiegång i åk 9 kommer at 
ersättas av begreppet anpassad stu­
diegång, vi lket innebär att man, bero 
ende på elevens behov, k a n göra äni 
r ingar i t implanen och/eller förlägga in­
lärningen utanför skolan. Anpassa» 
studiegång bl i r inte begränsad till åk i 
utan k a n tillämpas på elever i alla års­
kurser . 

Reservationer 
Ledamoten Gunnar Richardson 
har reserverat sig för att huvudlä-
rarsystemet skall behållas 
grundskolans högstadium. Hanf 
reslår dock att huvudlärarens och 
institutionsföreståndarens uppgif­
ter sammanförs till en ämnesföre-
ståndare i varje ämne på högsta­
diet. 

Ledamöterna Britt Mogård ock 
Gunnar Richardson har i en reser­
vation hävdat att som behörighe 
till skolledartjänst bör gälla behö­
righet till ordinarie lärartjänst i 
skolan. Då särskilda skäl föreligger 
skall dock dispens kunna ges från 
detta krav. 
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för SIA:s skolmodell 
Eleverna bör aktiveras, anser S IA . De 

skall få större ansvar för och större in­
flytande på både underv isn ingen och 
skolmiljön. 

Utredningen föreslår att e leverna 
skall få representation i al la konferen­
ser som sysslar med pedagogiska 
frågor och frågor som rör den allmänna 
skolmiljön. 

På högstadiet och i gymnasieskolan 
skall de ha rätt att delta i besluten. 
Elevråden bl ir obl igatoriska. 

SIA vil l också att e leverna skal l ha en 
mindre passiv rol l under lekt ionerna, 
där de i framtiden b l a skal l k u n n a fun­
gera som handledare, hjälpa ti l l med att 
framställa undervisningsmater ia l m m. 
Eleverna skal l också engageras i sko­
lans lokalvård. 

Mer mångsidig lärarroll 

Lärararbetet bör inte bl i specialiserat 
till enbart inlärningsarbete, medan ele­
vens personliga prob lem hänvisas ti l l 
annan personal, hävdar S IA vidare. De 
föreslagna kurse rna i specialpedagogik 
bör här vara ti l l hjälp för lärarna. K o n ­
taktarbete och fria aktiviteter bör också 

Särskilt yttrande 
Ledamoten Thorsten Larsson an­
sluter sig till majoritetens åsikt om 
att också syo-konsulenter, kurato­
rer, skolpsykologer, fritidspedago­
ger och annan skolpersonal med 
jämförbar utbildning bör vara be­
höriga till skolledartjänst. Men 
framhåller därutöver i ett sär­
skilt yttrande som naturligt och 
självklart, dels att skolledartjäns-
ter även i framtiden givetvis till 
helt övervägande del kommer att 
rekryteras från lärarutbildad 
personal, dels att om rekrytering 
sker från andra här nämnda grup­
per vederbörandes utbildnings-
mässiga meriter och pedagogiska 
ledaregenskaper är så väl kända att 
en sådan tillsättning blir accepta­
bel från alla berörda parters syn­
punkt. 

k u n n a höra ti l l lärarnas arbetsuppgif-
I ter. 

S IA föreslår att reger ingen uppdrar 
åt avtalsverket att ta upp förhandlingar 
med lärarorganisationerna om en reg­
ler ing av lärartjänstarbete efter den 
organisation som utredningen förordar. 

Idag är bara antalet undervisnings­
t immar fastslaget, men inte den tid som 
skal l ägnas åt s k "annat lärararbete". 
M a n bör i förhandlingar söka komma 
fram til l en övre gräns för arbetstiden, 
så att lärarna får garantier för att den 
totala arbetsinsatsen inte ökar, även om 
uppgifterna inom det övriga lärararbe­
tet förändras och vidgas. 

S IA unders t ryker att al la lärare inte 
skal l arbeta i alla de rol ler som behövs i 
skolan. M e n en organisation av skolar­
betet sådan S IA föreslår ger lärarna 
större möjligheter att få arbetsuppgifter 
efter personligt intresse, anser S IA . 
Organisat ionen ger även andra förde­
lar: skulle elevantalet i en k o m m u n 
minska, k a n det finnas möjlighet för lä­
rarna att tills v idare behålla sina tjäns­
ter genom att åta sig andra arbetsupp­
gifter än r en lekt ionsundervisning. 

Stadieövergripande åtgärder 
Övergången til l ett nytt stadium innebär 
ib land svårigheter för eleven. O l ika 
åtgärder bör där sättas in , anser S IA . 
Inskolningsperioder k a n ordnas för 
elever när de kommer ti l l ett nytt stadi-

j um. Konferenser k a n ordnas mel lan av-
j lämnande och mottagande lärare för in-
1 formationsutbyte. Lärare på ett stadi-
j u m k a n för en kortare t id tjänstgöra på 
! annat stadium. 

Sko l an bör, påpekar S IA , på al la sta-
I dier satsa mer på att ge e leverna en 
j grundläggande färdighetsträning och 
1 goda basfärdigheter i varje ämne. F l e r 
I inslag av prakt iskt arbete och laborati-
| va arbetsformer behövs. 

i Bestyrelse 
S I A föreslår att en bestyrelse skal l ha 

c ansvaret för arbetet i varje rektorsom-
| råde i g rundsko lan och skolenhet i 

gymnasieskolan. I den bör ingå repre­
sentanter för skolans personal samt för 
elever och föräldrar. Rektor bör vara 
ordförande. Bestyre isen skal l inte be­
fatta sig med frågor som regleras i av­
tal, frågor som rör ensk i ld tjänsteman 

eller frågor om val av stoff och metodik i 
underv isningen. 

Skolledarutbildning 

S IA föreslår att al la nyutnämnda skol­
ledare från hösten 1975 skal l få en obli­
gatorisk grundutb i ldning på 16 veckor, j 
R e d a n ve rksamma skol ledare föreslås ' 
obligatoriskt få en utb i ldning på fem 
veckor. För skol ledare över 60 år bör 
den ku rsen dock b l i frivi l l ig. A l l a skolle- : 
dare bör få en obligatorisk fortbild-
ningskurs på två veckor varje femårs-
period. 

För att få en v idgad rekryter ing ti l l 
skolledartjänster v i l l S I A att man slopar 
kravet på behörighet för lärartjänst och 
säger: " V a d avser behörighet ti l l skol- ! 
ledartjänst bör den som är behörig ti l l 
ordinarie tjänst v id skolan också vara 
behörig till skolledartjänst". 

Föräldrar till skolan 

S IA framhåller att samarbetet mel lan 
skola och hem måste förbättras. Varje 
förälder bör få rätt ti l l ersättning för för­
lorad arbetsinkomst för att en dag per 
ba rn och stadium besöka skolan. Det 
bör dessutom vara obligatoriskt för 
grundsko lan att ordna två klassmöten 
per termin. Sko lan skal l också ha skyl­
dighet att ordna så att alla föräldrar får 
tillfälle ti l l en kvarts timmes enskilt sam­
tal per termin om sitt barn . 

Utvärdering 

SIA:s förslag innebär att kommunerna 
får en betydande frihet att d isponera 
resurser för skolan. K o m m u n e r n a bör 
då också ta ansvar för en utvärdering 
av verksamheten. Varje bestyrelse för 
en skola bör vara skyldig att följa vad 
som händer sedan den fördelat resurser 
inom skolan, värdera effekterna av ar­
betet och vidta åtgärder för att förbättra 
verksamheten när så behövs. Detsam­
ma gäller för skolstyrelsen. S I A föreslår 
att en per iod i slutet av varje skolår äg­
nas åt utvärdering. I den skal l al la som 
arbetar på skolan delta: ledning, per­
sonal och elever. 

Gymnasieskolan 

E n rad åtgärder till hjälp åt elever med 
svårigheter i samband med övergång 
til l gymnasieskola föreslås, t ex för­

stärkt och utvidgad pryo. Gymnasiesko­
lorna bör utöka s in information till 
g rundsko lan om s in utbi ldning. Försök 
med introdukt ionskurser bör göras för 
utpräglat obestämda elever med svagt 
utbi ldningsintresse. Intagningsnämn­
derna föreslås få elevkonsulenter, som 
ti l lsammans med syo-personal i skolor­
na följer upp hur det går för årskullen 
elever. Länsarbetsnämnderna föreslås 
få speciel la tjänstemän med uppgift att 
- i samverkan med skolan - ge hjälp åt 
elever som inte fortsatt s in utbi ldning 
efter grundskolan. E n översyn bör gö­
ras av metodiken i den yrkes inr iktade 
utbi ldningen i gymnasieskolan. 

Genomförande, kostnader 

S I A föreslår att en övergång till arbete 
efter den model l som utredningen för­
ordar får ske under en femårsperiod 
med början från den 1 ju l i 1976. U t red­
ningens förslag är så utformade att de 
ingår i en helhet, där de o l ika delförsla­
gen är avsedda att stödja varandra . 

E n övergång ti l l SIA-systemet måste 
innebära en övergång til l samtliga delar 
som ingår i detta. Övergången måste 
ske samtidigt för al la rektorsområden 
och skolenheter inom kommunen . 
Övergång bör få ske efter ansökan från 
kommunens skolstyrelse. 

För kommuner , som inte övergått ti l l 
den organisation S IA föreslår, bör i al la 
delar gälla nuvarande bestämmelser 
och resursti l ldelning. Skol ledarutbi ld­
ning och v idareutbi ldning i specialpe­
dagogik bör påbörjas redan den 1 ju l i 
1975. Fortb i ldningsverksamhet för o l ika 
personalgrupper — och även med per­
sonal från andra nämnder — bör kom­
ma igång så snart som möjligt. 

SIA:s förslag medför en kostnadsök­
ning för staten på 239,5 miljoner kronor 
per år under övergångstiden 
1975-1980. Därefter b l i r den bestående 
kostnadsökningen per år 146 miljoner 
kronor för staten. Den kommuna la 
kostnadsökningen beräknas till 60 m k r 
per år. De totala kostnadsökningarna är 
högre än så, men samtidigt görs en de l 
besparingar i utredningens förslag. När 
dessa fråndragits, får man ovanstående 
kostnadsökningar. 

SIA:s förslag medför att ca 3 600 nya 
arbetstillfällen skapas i skolan — för lä­
rare, frit idspedagoger etc. • 


